APÈNDIX

1356 juny 13. Canillo

Guillem Jaculador, d’Acs-dels-Tèrmes, i Roger de Besora, veguers comtal i episcopal de
la vall d’Andorra, en resposta a la súplica i requeriment dels representants dels
homes de les diferents parròquies andorranes, regularitzen dels taxes dels notaris.

A. [Original perdut].— B. Còpia inserida en un document del 23 de juny de 1356, Andorra la
Vella, AHN/ASC, perg. núm. 26, ex [A]31.— C. [Trasllat del 25 de gener de 1357, perdut, ex
A].— D. Trasllat del 12 de maig de 1357, Andorra la Vella, AHN/ASC,  perg. núm. 23, ex
[A].— E. Trasllat del 28 de maig de 1376, Andorra la Vella, AHN/ASC, perg. núm. 28, ex C.—
F. Còpia del segle XVII, Andorra la Vella, AHN/ASC, Liber in quo sunt inserta privilegia cons-
sesa per dominos comites Fuxi, fols, 190r-199r, ex B.
T. Traducció del segle XV, Andorra la Vella, AHN/ASC, Còdex Miscel·lani, fols. 19r-23r, ex [A].
a. F. VALLS I TABERNER, Privilegis i ordinacions, doc. núm. XXI, p. 462-473, ex B.— b. I. BAI-
GES-J. FAGES, Diplomatari, docs. núm. 44, 45, 46 i 47, ex B, ex E, ex D i ex B.
Extracte. J. BONO, Historia, I.2, p. 352-354, ex a.

Noverint32 universi, presentes pariter et futuri, quod anno et die inffrascriptis
in mei, notarii, et testium infrascriptorum presentia, venerabiles et discreti viri
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31. Es transcriu aquesta còpia. En l’aparat crític no s’han tingut en compte les múltiples variants
ortogràfiques que presenten els trasllats respecte a B (que es poden apreciar a I. BAIGES i J. FAGES,
Diplomatari, docs. núm. 45 i 46) ni els errors de l’escrivà que no afecten la comprensió del text; si
que s’han tingut en compte, però, les variants i els errors en els topònims i antropònims, quan afec-
ten la comprensió del text o quan presenten formes molt diferents. No s’han tingut en compte les
variants de la còpia F. Entre parèntesi s’indiquen aquelles paraules o lletres que no consten en el text
a causa d’un error de l’escrivà però que faciliten una millor comprensió; el claudàtor s’utilitza per a
les interpretacions. Per tal de fer el text més entenedor he introduït, en negreta i en català, la nomen-
clatura dels diversos tipus documentals. He numerat entre claudators els diferents capítols de les
taxes. 

32. B comença: Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod anno et die infrascriptis, in
mei, notarii, et testium inffrascriptorum presentia, egregius, magnifficus et potens vir, dominus nos-
ter Gastó, Dei gratia Fuxi comes, Bearni, Marciani et Gavardani, attendens et considerans quandam
ordinationem, attestum seu taxationem instrumentorum et aliarum scripturarum factarum et facien-
darum [iurarum] scriptura de Andorra eiusdem domini nostri Ffuxi comitis nuper ffore ffactam per
Guillelmum Ioculatoris, de Ax, vicarium dicte terre de Andorra pro domina nostra, domina Helie-
nordi de Convenis, Dei gratia Ffuxi comitissa, vicecomitissa Bearni et Marciani, domina in dicte
terre ad eius vitam per bone memorie dominum nostrum, dominum Gastonem, condam, virum
suum patremque eiusdem domini mei Ffuxi comitis, ad eius vitam pro suo doario relicte et assigna-
te, et nobilem Rogerium de Bessora, vicarium dicte terre de Andorra pro domino Hugone, Dei et
Sancte Sedis Apostolice Sedis Urgellensis episcopo, super inmoderatis salariis per notarium ac nota-
rios dicti loci exhigendis et extorquendis ab habitatoribus et contrahentibus dicte terre, ad evitandam
nimiam eorum cupiditatem, cum publico instrumento inde per me, notarium infrascriptum, recep-

Guillermus Ioculatoris, de Ax, vicarius vallis et ter(r)e de Andorra pro egregia et
potenti domina nostra33, domina Alienordi de Convenis, Dei gratia Ffuxi comi-
tissa, vicecomitissa Bearni et Marciani ac Gavardani, condomina dicte terre de
Andorra per bone memorie dominum nostrum, dominum Gastonem, Dei gratia
comitem et vicecomitem comitatus et vicecomitatuum predictorum, condam
virum suum, in suo ultimo testamento pro suo doario relicte et assignate ad eius
vitam, (et) Rogerius de Bessora34, domicellus, vicarius dicte terre de Andorra pro
domino Hugone, Dei et Sancte Sedis Apostolice gratia Urgellensis diocesis epis-
copo, condomino dicte terre, ad instantem35 requisicionem et humilem suplica-
cionem Guillelmi Boneti, de36 Siroval, Raymundi Rulh, dicti loci, Petri de Podio,
Petri de Elyns, parrochie de Lòrya, Guillelmi Capellani, Belengarii Pales, Petri
Bartholomei, Raymundi Vitalis, parrochie de Andorra, Raymundi37 Vitalis,
Miquaelis Blancheta38, Arnaldi Narbona, parrochie de Encamp, Iacobi Ffabri,
Raymundus39 Solam40, Bernardi Veceda, Durana41 Blanquerii, Petri Calbo, Ray-
mundi Cela, parrochie de Canyolh42, Guillermi Babot, Bernardi de Pal, Arnaldi de
l’Hera, parrochie de Ordino, Petri Palancha, Bernardi de Capellano, Petri Sabate-
rii, Bernardi Bons, Iohannis Torres, parrochie de la Massana, et plurium aliorum
proborum hominum43 dicte terre, maiorem partem hominum dicte terre facien-
tium, asserentium44 et dicentium ipsos et omnes habitatores et contrahentes in
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to, cuius tenor talis est.— D comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum die XIIa mensis
madii, anno a nativitate Domini Mo CCCo quinquagesimo septimo, indictione Xa, pontificatus sanc-
tissimi in Christo patris et domini, domini Innocentii, Divina Providentia pape sexti, anno quinto,
sumptum [de verbo ad verbum a quodam] publico instrumento ut prima facie apparebat, tenor
cuius talis est.— E comença: Hoc est transumptum bene et fideliter per me, notarium publicum
infrascriptum, die XXVIIIa mensis madii, anno (a) nativitate Domini milesimo CCCo LXXVIo fac-
tum sumptum a quodam publico alio transumpto originali suo cuius tenor dinoscitur esse talis: Hoc
est transumptum die XXVa mensis ianuarii, anno a nativitate Domini Mo CCCo L septimo, indic-
tione Xa, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Innocencii, digna Dei Providen-
cia pape sexti, anno quinto, bene et fideliter facto et de verbo ad verbum sumptum a quodam ins-
trumento ut prima facie apparebat publico, cuius tenor sequitur in hunc modum.

33. nostra manca D.
34. Bazora D.
35. instanciam D.
36. Segueix un espai en blanc per al topònim Siroval, que hi manca.
37. Raymundi interlineat.
38. Blancha E i D.
39. En lloc de Raymundi.
40. Soln D; Solm E.
41. Durandi E i D.
42. Canylheu E; Caniiol D.
43. virorum E.
44. asserentium manca E.

dicta terra esse et fuisse diu est lessos, deceptos atque45 dampnificatos per nota-
rium seu notarios ac46 scriptores dicte terre super inmoderatis ac indebitis salariis
instrumentorum et aliarum scripturarum per ipsos factarum et faciendarum que
ab eisdem exhigunt indebite et iniuste et contra iuris formam et stilum et con-
suetudinem aliarum terrarum et circumvicinorum47 suorum. Super quibus petie-
runt abi48 et eorum cuilibet de remedio opportuno provideri. Idcirco, prefati
domini vicarii, vice et nomine quo supra, volentes dicte supplicationi supra pro-
xime eisdem facte, tanquam iuri et rationi consone, annuere, ad evitandam
nimiam cupiditatem notariorum et49 scriptorum dicte terre super indebitis et
inmoderatis salariis instrumentorum, scripturarum et dietarum per ipsos exhigen-
dis, pro utilitate comuni dicti loci, tenore presentis publici instrumenti, nunch et
in perpetuum valituri, sedentes in consistorio ac platea seu loco comuni dicti loci
de Canyolh50, ubi alias eorum curiam tenere51 consueverunt, voluerunt, statuerunt
et audierunt52 et ordinarunt ut sequitur per ordinem:

Domicili
[1] Et in primis voluerunt, statuerunt et ordinarunt quod notarius qui nunc est

et qui pro tempore fuerit dicte terre suum domicilium et manssionem faciat conti-
nium53 infra dictam terram.

Testament
[2] Item voluerunt et ordinarunt quod notarius qui nunc est et pro tempore

fuerit pro54 quolibet instrumento testamenti, si in formam publicam redigat,
sumam centum solidorum contineat vel ultra usque ad quingentos solidos barchi-
nonenses, septem solidos barchinonenses recipiendi et non plus55.

Testament
[3] Item de quolibet instrumento testamenti summam quingentorum solido-

rum excedenti usque ad summam mille solidorum dictus notarius decem solidos
barchinonenses (recipiat) et non ultra.
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45. diu est lessos, deceptos atque omet E.
46. aut D.
47. ceterum vicinorum E.
48. En lloc de sibi.
49. et manca E.
50. Caniol D; Canylheu E.
51. Canylheu, ubi vel eorum curia terre E.
52. mandarunt D i E.
53. En lloc de continuum.
54. pro interlineat.
55. amplius D i E.

Testament
[4] Item voluerunt et ordinarunt quod de quolibet instrumento testamenti

ultra summam mille solidorum barchinonensium continnente et excedente, dicti
notarii56 quindecim solidos barchinonenses recipiant si perfecerit in formam publi-
cam redigantur de quolibet teneat recipere57.

Nota de testament
[5] Item dicti domini vicari(i), cum sepe contingat in formam publicam testa-

menta non redigere, voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius pro qualibet
nota cuiuslibet testamenti, si de verbo ad verbum notaverit testamentorum, medie-
tatem salarii et ordinate58.

Trasllat de testament
[6] Item dicti domini vicari(i) voluerunt et ordinarunt quod pro quolibet

transcripto testamenti per dictum notarium faciendo, eidem notario pro suo labo-
re detur et solvatur medietas predicte taxationis, ut superius continetur59 pro origi-
nalibus fiendis, et non ultra60 si de verbo ad verbum abstrahatur.

Clàusula de testament
[7] Item dicti domini vicarii ordinarunt61 quod dictus notarius pro qualibet clau-

sula62 testamenti ab originali abstracta recipiat duos solidos barchinonenses sine plus63.

Codicil
[8] Item ordinarunt quod dictus notarius recipiat pro quolibet codicillo, si in

formam publicam redigatur, tres solidos barchinonenses alias ut supra taxatum est
et ordinatum.

Trasllat de codicil
[9] Item pro quolibet transcripto codicilli detur et solvatur dicto notario, si de

verbo ad verbum ab originali64 abstrahatur, duos solidos barchinonenses dumtacxat.

LES TAXES DELS NOTARIS ANDORRANS (1356) 497

56 dictus notarius D i E.
57 barchinonenses recipere valeat atque possit si in formam publicam redigatur, de quibus se

teneat pro contento D i E.
58 testamenti non recipiat ultra medietatem taxationis testamentorum supra proxime contente

et ordinate D i E.
59 superius continetur interlineat.
60 taxationis superius ordinate pro originalibus testamentis et non ultra D i E.
61 voluerunt et ordinarunt D.
62 Segueix s ratllada.
63 pluri D i E.
64 ab originali manca E.

Testament amb donació «mortis causa»
[10] Item dicti domini vicari(i) ordinarunt quod de testamentis que fiunt caus-

sa donationis caussa mortis, cum sint ultime voluntatis, detur et solvantur dicto
notario qui instrumentum predicte donationis reperit65, si formam publicam redi-
gatur, decem solidos barchinonenses.

Promissió i restitució
[11] Item pro quolibet66 instrumento promisionis ac67 restitutionis que fre-

quenter occurrunt inter confessorem et pacientem sive abgrotum68 detur et solvan-
tur notario predicto tale instrumentum recipienti XII denarios barchinonenses.

Inventari
[12] Item dicti domini vicari(i) statuerunt et ordinarunt quod pro quolibet ins-

trumento inventarii detur et solvantur dicto notario sicut69 testamentis superius
taxatis et ordinatis si contrahatur publicam formam superius expressatos70, nissi
tamen dictum inventarium esset maioris forme seu tale quod indigeret maiori sala-
rio; et in isto71 casu quod detur et dicto notario exsolvantur ad taxationem et cog-
nitionem dominorum vicariorum vel iudicis dicte terre.

Definició
[13] Item ordinarunt quod pro quolibet instrumento difinitionis in formam

publicam redacto dentur dicto notario XII denarios barchinonenses sine pluri.

Cessió [de drets]
[14] Item pro quolibet instrumento cessionis exsolvantur dicto notario XII

denarios barchinonenses.

Debitori
[15] Item ordinarunt quod pro quolibet instrumento simplici debiti exsolvan-

tur dicto notario sex denarios barchinonenses.
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65 receperit D i E.
66 quo interlineat.
67 ac interlineat.
68 egrotum D i E.
69 Segueix d ratllada.
70 et ordinatis et per modum et formam superius expressatos D i E.
71 eo D i E.

Debitori amb jurament
[16] Item pro quolibet instrumento debiti cum iuramento novem denarios

barchinonenses eidem notario exsolvantur.

Debitori amb jurament i escriptura de terç
[17] Item pro quolibet instrumento debiti cum iuramento et pena tertii den-

tur dicto notario XII denarios barchinonenses.

Debitori amb obligació especial
[18] Item pro quolibet instrumento debiti cum obligatione speciali XII dena-

rios barchinonenses.

Àpoca o antiàpoca
[19] Item ordinarunt et statuerunt quod pro qualibet apocha et etiam antipo-

cha sex denarios barchinonenses eidem notario exsolvantur.

Debitori amb hostatge i jurament
[20] Item pro quolibet instrumento debiti cum hostagio et iuramento dictus

notarius duos solidos barchinonenses recipiat sine pluri.

Empenyorament
[21] Item pro quolibet instrumento pignorationis II solidos barchinonenses.

Establiment
[22] Item pro quolibet instrumento quando posseciones alique tradantur in

enphitiosim ad certum72 senssum dictus notarius XII denarios barchinonenses reci-
piat dumtaxat.

Permuta
[23] Item pro quolibet instrumento permutationis seu cambii duos solidos dic-

to notario exsolvantur.

Títularitat [de propietat]
[24] Item pro quolibet instrumento tituli dentur et exsolvantur dicto notario

XII denarios barchinonenses73.
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72 enphiteosim sive ad certum D i E.
73 E altera l’ordre de capítols, avantposant la ferma de missatgers a l’arrendament i al  títol.

Arrendament
[25] Item pro quolibet instrumento locationis fore rei habitam sit iuratum74

dictus notarius XII denarios barchinonenses recipiat tantum; si vero75 iuratum fue-
rit eidem dicto notario XVIII denarios barchinonenses exsolvantur. 

Ferma de missatgers
[26] Item pro quolibet instrumento afirmationis nunciorum dictus notarius

recipiat XII denarios barchinonenses. 

Comanda
[27] Item pro quolibet instrumento debiti sive comande dentur dicto notario

VIII denarios barchinonenses.

Comanda amb jurament i fermança
[28] Item si intervenerint iuramentum cum obligatione speciali dictus notarius

duo solidos barchinonenses recipiat sine pluri.

Creació d’una societat
[29] Item pro quolibet instrumento societatis duo solidos barchinonenses.

Procura especial i general
[30] Item pro quolibet instrumento procurationis si sit speciale ad unum

actum XII denarios barchinonenses eidem notario exsolvantur; si tamen dictum
procuratorium fuerit generale decem et octo denarios recipiat sine pluri76.

Procura especial i general amb jurament
[31] Item si dictum procuratorium fuerit cum iuramento et generale dictus

notarius duos solidos barchinonenses recipiat sine pluri.

Substitució
[32] Item de instrumentis substitutionum XII denarios barchinonenses77.
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74 locationis sive rey si tamen sit iuratum D; locationis sive rei sive causam sit iuratum E.
75 vero interlineat.
76 Segueix XVIII denarios requipiat sine. 
77 Segueix Item dicti domini vicarii voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius recipiat sense

cancel·lar. 

Emancipació
[33]. Item pro78 quolibet instrumento emancipationis, cum semper contineat

donationem et habetur ffieri coram iudice et79 cum solempnitate, septem solidos
barchinonenses solummodo80 et dumtaxat.

Curadoria
[34] Item pro quolibet instrumento cure idem notarius recipiat quinque soli-

dos barchinonenses.

Tutela
[35] Item pro quolibet instrumento tutele tantundem81 et non ultra. 

Taxació de despeses de tutors i curadors
[36] Item pro instrumento taxationis expenssarum que interdum pro tutori-

bus82 et curatoribus fieri habet dentur et exolvantur dicto notario tres solidos bar-
chinonenses.

Taxació de despeses en general
[37] Item pro aliis instrumentis cuiuscunque conditionis83 existant taxationum

expenssarum dicto notario IIII solidos barchinonenses84 exsolvantur.

Compromís [davant d’àrbitres]
[38] Item pro quolibet instrumento compromissi dictus notarius quinque soli-

dos recipiat tantum.

Sentència arbitral
[39] Item pro sententia arbitrali cum non possit decerni an prolixa sit scrip-

tum85 dictus notarius recipiat quinque solidos et non ultra; si vero duo fiant ins-
trumenta, quelibet pars solvat dicto notario totidem; si vero in formam publicam
fieri redigantur86, quelibet pars solvat dicto notario pro suo labore87 XVIII denarios
barchinonenses.
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78 Item dicti dimini vicarii voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius recipiat pro D i E.
79 et manca E.
80 barchinonenses recipiat solummodo D i E.
81 totidem E.
82 tutoribus interlineat.
83 conditionis manca E.
84 barchinonenses manca D i E.
85 scriptura D i E. 
86 publicam non redigantur D i E. 

Venda
[40] Item dicti domini vicarii ex caussa predicta statuerunt et ordinarunt quod

pro quolibet instrumento vinditionis, nisi fuerit castri se(u) ville aut manssorum in
quibus hominum iurisdictio vendatur, dictus notarius recipiat XVIII denarios bar-
chinonenses sine pluri; in88 eo casu in quo talem vendicionem contineat, videlicet
castri, ville aut manssorum vel aliam similem illis, eidem notario exsolvantur ad
noticiam et taxationem dictorum dominorum vicariorum seu iudicis dicte terre.

Venda amb jurament
[41] Item si dictum instrumentum fuerit cum iuramento, quod eidem notario

dentur (et) exsolvantur89 duos solidos barchinonenses. 

Venda «cum omnibus suis clausulis ...»
[42] Item si dictum instrumentum fuerit cum omnibus suis clausulis que in

instrumentis magni ponderis sunt necessarie, in eo cassu dictus notarius pro tali
instrumento quinque solidos barchinonenses recipiat et non ultra. 

Venda amb jurament d’esposos i fermança
[43] Item si dictum instrumentum fuerit cum iuramento molierum et virorum

et cum fideiussore seu fideiussoribus, cum sepe contingit, dictus notarius de tribus
solidis valeat contentari.

Venda en encant
[44] Item dicti domini vicarii voluerunt et ordinarunt quod de instrumentis

que fiunt in incantu generali procuratores90 vel curatores, cum interveniant decre-
tum iudicis et [laudimium seu relatio preconis], idem notarius pro predictis reci-
piat quinque solidos barchinonenses sine pluri.

Trasllat del document anterior
[45] [Item pro transcripto seu transsumpto talis instrumenti] XII denarios bar-

chinonenses eidem notario exsolvantur.

Traspàs possessió corporal
[46] Item pro quolibet instrumento pocessionis tradende XII denarios barchi-

nonenses.
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87 pro suo labore manca E.
88 et in D i E.
89 dentur et solvantur D i E.
90 En lloc de per tutores; in enquantu generali per tutores D; in enquanto publico generali per

tutores E.

Homenatge
[47] Item pro instrumento homagii dictus notarius duos solidos barchinonen-

ses recipiat sine pluri.

Arres o prometatge
[48] Item pro instrumento arrarum seu promisionum pro qualibet parte idem

notarius duo solidos barchinonenses recipere valeat et non plus.

Heretament, nupciàlia, definicions i debitoris en un mateix acte
[49] Item dicti domini vicari(i) voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius91

pro quolibet instrumento hereditamenti, simul cum instrumentis nuptialibus et
difinitionum atque debitorum, si ex viro92 et eodem facto simul recipiantur, decem
solidos barchinonenses recipiat et recipere valeat dumtaxat.

Donació entre vius
[50] Item voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius qui nunch est et pro

tempore fuerit, pro quolibet instrumento donationis inter vivos, si fuerit valoris
mille solidorum et infra usque ad quingentos solidos barchinonenses, tres solidos
recipiat tantum; si vero minus fuerit quingentorum solidorum duos solidos bar-
chinonenses dictus notarius recipiat sine pluri.

Donació entre vius
[51] Item si dicta donacio fuerit ultra mille solidorum barchinonensium pro

quolibet milliario voluerunt et ordinarunt quod dictus notarius recipiat XII dena-
rios barchinonenses sine pluri.

Donació entre vius «cum insinuatione iudicis»
[52] Item voluerunt et ordinarunt quod si dicta donatio facta fuerit cum insi-

nuatione iudicis quod instrumentum inde receptum, si in formam publicam redi-
gatur, taxetur per dictos dominos vicarios seu iudicem dicte terre.

Aparceria
[53] Item voluerunt et ordinarunt quod pro quolibet instrumento parssarie

dentur et solvantur93 dicto notario XII denarios barchinonenses94.
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91 quod dictus notarius manca E. 
92 En loc de uno; uno D i E.
93 et solvantur manca E. 
94 barchinonenses manca E. 

Aparceria amb jurament i fermança
[54] Item ordinaverunt quod si dictum instrumentum fuerit cum iuramento et

fideiusione eidem notario pro dicto instrumento dentur duo solidos barchinonen-
ses.

Donació de capellania o presbiterat
[55] Item (ordinarunt) quod95 pro quolibet instrumento donationis seu insti-

tutionis simplicis capellanie seu presbiteratus eidem notario tres solidos barchino-
nenses exsolvant.

Apel·lació
[56] Item ordinarunt quod pro quolibet instrumento apellationis dicto notario

solvatur prout superius dictum est inventariis96 et ordinatum.

Apòstols reverencials
[57] Item de petitione apostolorum idem97 ac tantummodo dicto notario sol-

vatur.

Protest
[58] Item pro instrumentis protestationum, cum alie sint maiores et alie mino-

res, detur et solvatur dicto notario ad cognitionem et taxationem dominorum vica-
riorum vel iudicis dicte terre aut alterius eorumdem.

Violari
[59] Item voluerunt quod dicto notario pro instrumentis violarii dentur et sol-

vantur ad arbitrium dictorum dominorum98 vicariorum seu iudicis.

Peatge
[60] Item dicti domini vicari(i) ordinarunt et statuerunt quod notarius qui

nunch est et qui pro tempore fuerit habeat et recipere valeat atque possit pro quo-
libet pedagio, et totiens quotiens villam [eius] mansionis seu habitationis exire con-
tingerit pro instrumentis recipiendis ab illo seu ab illis qui ipsum de predictis requi-
siverint, duos solidos barchinonenses solum et dumtaxat.
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95 Item ordinarunt quod D i E.
96 de inventariis D; prout supradictum est de inventariis E.
97 ibidem D.
98 dominorum interlineat.

Visita
[61] Item dicti domini vicarii voluerunt et ordinarunt et statuerunt99 quod

dictus notarius qui nunc est et qui pro tempore fuerit ire et vissitare habeat dic-
tam terram et vallem seu villas de Andorra, videlizet100 qualibet septimana
unam parrochiam, suis propriis sumptibus et expensis, pro dicto suo oficio
exercendo.

«Reparatio scripturae»
[62] Item dicti domini vicarii ordinarunt quod cum sepe contingit plura

instrumenta101 cassu fortuitu amitere et deinde indigeant (re)ffeccione, quod de
illa reffeccione102 idem notarius recipiat medietatem salarii supra ordinati et
taxati.

Item predicti domini vicarii voluerunt et ordinarunt et tenore presentis
publici instrumenti, nunc et in perpetuum valituri, mandarunt quod dictus
notarius qui nunc est et pro tempore fuerit predictas ordinationes et scriptura-
rum et instrumentorum taxationes supra proxime insertas et expressatas teneant
et tenere et obsservare de puncto ad punctum et inviolabiliter103 et cum efectu
et nichill plus recipere valeant atque possunt; et hoc in et sup104 pena decem
librarum barchinonensium, danda et solvenda predictis dominis episcopo et
domine comitisse, videlizet et105 cuilibet eorum partem sibi contingentem et a
dicto notario levanda (et) exhigenda tociens quociens contra predicta fazet106 seu
veniret. Et predicta omnia universa et singula suprascripta et in presenti instru-
mento contenta, declarata et ordinata, dicti domini vicari(i) et eorum quilibet
promisserunt facere, ratifficare, laudare107 et confirmare, videlizet dictus Guillel-
mus Ioculatoris, vicarius per dictam dominam meam108 Fuxi comitissam necnon
et per dominum meum109 Fuxi comitem, et dictus nobilis Rogerius de Bessora,
vicarius de110 dictum dominum episcopum, eorum bona fide. De quibus omni-
bus et singulis suprascriptis et ordinarum, predicti domini vicari(i) ad requisi-
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99 voluerunt, statuerunt et ordinarunt D; voluerunt et statuerunt et ordinarunt E.
100 videlizet manca E.
101 instrumenta manca E.
102 quod de illa reffeccione manca D.
103 punctum habeant et inviolabiliter D i E.
104 En lloc de sub.
105 et manca D i E.
106 faceret D i E.
107 approbari D i E.
108 nostram D i E.  
109 nostrum D i E.
110 En lloc de per

tionem predictorum proborum virorum voluerunt et requisiverunt me, nota-
rium infrascriptum, ut eisdem hominibus et habitatoribus dicte terre reficerem
et confficerem publicum instrumentum seu publica instrumenta, seu111 plura
habere velint de consilio sapientis et reficere si et quando eis placuerit, produc-
tum vel non productum, iuxta seriem, substantiam et formam superius expres-
satam.

Acta fuerunt hec in dicto loco de Caniyoll112, die lune in crastinum Pentecostes
Domini, sub anno Domini millesimo trescentesimo quinquagesimo sexto, in pre-
sentia et testimonio nobilis Arnaldi de Aurivalle, de Bellomonte, procuratoris et
receptoris reddituum dicte domine mee Fuxi comitisse, Raymundi Porterri, de
Taraschone, Guillelmi Michaelis, de Ax, Iohannis de Putheoclausso, Bernardi Ser-
tós113, Iacobi Granerii et magistri Guillelmi de Ministrells114, notarii Sedis Urge-
llensis, et magistri115 Raymundi de Hornaco, notarii Taraschonis et totius comita-
tus Fuxi publici, qui mandatus et requisitus de premissis hanc cartam recepit et in
suo protocollo notavit vice cuius et mandato ego, Raymundus de Querolis116, nota-
rius publicus de Taraschone et totius comitatus Fuxi, eius iuratus et substitutus,
eandem cartam scripti117 et in hanc publicam formam redegi.
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111 En lloc de si.
112 Caniyol D; Canylheu E.
113 Sartoris D i E. 
114 Mistrells E.
115 magistri manca D.
116 Podiolis D i E.
117 En lloc de scripsi.
118 B acaba: Tenore presentis publici instrumenti, nunc et in perpetuum valituri, gratis et ex

certa sui scientia et de iure suo et suorum succesorum plene memor et sertificatus, non vi, metu,
dolo, suasione ac circumventione alicuius, plene memor et certificatus, pro se et suis succesoribus
presentibus et futuris, predictas ordinationes, attestum et taxationes instrumentorum et scriptura-
rum in predicto instrumento contentis seu contentas et insertas laudavit, approbavit, ratificavit et
confirmavit et rata, grata atque firma habere voluit et mandavit. Insuper voluit, mandavit et ordina-
vit cum pressenti publico instrumento et in perpetuum valituro quod notarii seu scriptores publici
qui nunc sunt et pro tempore fuerint dicte terre, predictas ordinationes et taxationes superius inser-
tas et expressatas teneant et (in)violabiliter observent et nichil in contrarium facere presumant nec
atemptare, sub pena in dicto instrumento contenta. De quibus mandavit mihi, notario infrascripto,
ut reciperem publicum instrumentum et conficerem, quod [eum] feci. Acta fuerunt hec in castro
Queriacuti, terre Doneçani, die iovis ante festum sancti Iohannis Baptiste, anno Domini millessimo
tresentesimo quinquagesimo sexto, in presentia et testimonio domini Rogerii Bernardi, vicecomitis
Castriboni, domini Bertrandi de Vermhelio, militis, et Raymundi de Bos, familiorum dicti domini
Fuxi comitis, domini Arnaldi de Samorteno, licenciati in legibus de Fuxo, nobilis Arnaldi de Auri-
valle, de Bellomonte, Bernardi Gilaberti, dicti loci Queriacuti, et magistri Bernardi de Hornaco,
notarii Taraschonis et totius comitatus Fuxi publici, qui mandatus de premissis hanc cartam recepit
et in suo protocollo notavit, vice cuius et mandato ego, Raymundus de Pedrollis, notarius Tarascho-
nis et totius comitatus Fuxi publicus, eiusdem magistri Raymundi de Ornaco iuratus et substitutus,

Ego vero Raymundus de Hornaco, notarius publicus prescriptus, habita colla-
tione cum dicto meo substituto cum originali notula, hic me subscripsi et signum
meum consuetum aposui118.
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eandem cartam scripsi et in publicam formam redegi et nona linea a principio computando bene et
fideliter rassi et emendavi. Ego, vero, Raymundus de Ornaco, notarius antedictus, predicta recepi,
notavi et signo meo et consueto signavi (signe).— D acaba: Raimundus (signe). (Signe) Ego, Guillel-
mus de Ministrells, Urgellensi civitate habitator, publicus sacra, apostolica auctoritate notarius, hoc
presens translatum a suo originali publico de verbo ad verbum bene et fideliter sumpti scripsi et,
correcto et examinato cum eodem originali, in hanc publicam formam, manu mea propria scripsi et
meo signo clausi quo utor auctoritate predicta, requisitus et rogatus.— E acaba: Raimundus (signe).
Ego, Guillelmus de Mi(ni)strells, Urgellensis civitatis habitator, publicus sacra, apostolica auctorita-
te notarius, hoc presens transumptum a suo originali bene et fideliter sumpsi et verbo ad verbum in
hanc formam redigens, correcto et examinato cum dicto suo origi(signe)nali, manu mea subscripsi et
signo meo quo utor auctoritate predicta clausi, requisitus et rogatus, die et anno predictis.